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T ARGI NESAM VIENA 
IROS LIETUVIU VISUOMENĖ?

RAŠO: POVILAS P. DARGIS

VLIKO, LIET. BENDRUOMENĖS IR 
ALTO ATSIŠAUKIMAS

SLA PREZIDENTAS

Įvairių kalbėtojų, o taip pat ir laikraštininkų rašiniuose dažnai vartojami 
terminai — “senieji” ir “naujieji ateiviai”.

Ką tie žodžiai reiškia kiekvienam suprantama, bet vistiek dera 
pasvarstyti, ar yra kokia nors prasmė ir tuos terminus toliau naudoti, kada 
jų buvimo pagrindas jau seniai visai pasikeitęs? Nieko blogo, jei tuos 
žodžius tenka panaudoti tarpusavyje besikalbant, vienai ar kitai minčiai 
išreikšti, tačiau pats Amerikos lietuvių visuomenės dalinimas lyg į dvi 
grupes: senųjų ir naujųjų ateivių visuomenėje—jau turėtų išnykti.

Didelio susirūpinimo sukėlė pradėti plačiau organizuoti teismai 
prieš mūsų išeivius, primetant jiems nacių padarytus nusikaltimus. 
Teismuose panaudojami sovietinių įstaigų paruošti dokumentai ir 
liudininkų apklausinėjimai, pravesti Maskvos pareigūnų. Okupantas 
siekia kuo daugiau išeivijos lietuvių apkaltinti, kad labiau pridengtų 
savus prievartos darbus ir sukompramituotų etninių grupių stiprių 
anti-komunistinę ir okupuotų kraštų atstatymo veiklų. Net Maskvos spaudoje 
buvo pasikalbėjimų su KGB pareigūnais, kurie gyrėsi paruošę pagrindus 
daugiau kaip šimtui tokių bylų.

Prie naujųjų ateivių priskiriame tuos, kurie į Ameriką atvyko po 
Antrojo pasaulinio karo. Nuo jų atvykimo jau perėjo daug laiko, mažiausia 
virš 30 metų. Daug naujųjų ateivių čia jau sukūrė šeimas, čia gimė, užaugo 
ir jų vaikai, o kai kurių ir anūkai. Per tą laiką visi sutapo su šiuo kraštu, 
daugiau ar mažiau įsiliejo į senųjų Amerikos lietuvių visuomenę, kurią čia 
atvykę rado, ypač kuriuos atsikvietė giminės. Net atvykusių prieš 30 metų 
laikotarpis jau laikomas “seniai”, “naują” ateivį laikas pavertė “senu”, 
nebeliko tų požymių, sudarančių bet kokį pagrindą laikyti save “nauju’ 
ateiviu . . .

Panaudojimas KGB agentų parūpintų duomenų ir su jais bendradarbiavi 
mai yra priešingi JAV teisingumo sistemai ir paneigia JAV piliečio 
apsigynimo principus ypatingai kada pačių JAV įstaigų yra skelbiama, kad 
iš Sovietų Sųjungos ateinantys dokumentai yra falsifikuoti.

Šiose bylose kaltinami lietuviai neturi nė tų teisių, kokias turi 
kriminalistai. Mūsiškiai negali šauktis jury teismo ir negauna valdžios 
skirto advokato. Praėjus daugiau negu 40 metų po kaltinamųjų datų 
nėra jokių galimybių apkaltintiems rasti objektyvių liudininkų nes 
dauguma yra jau mirę ar ligoniai,o okupuotoje Lietuvoje dar esantieji 
liudininkai liudija tik taip#kaip jiems yra KGB įsakyta.

Kaip iš dainos, taip ir iš kalbos žodžių neišmesim, bet tikrai jau 
turėtume atsisakyti lietuvių skirstymo, kai visiems būtina dirbti bendrą 
darbą. Bet . . . sudarant ar renkant bet kokios nors bendrinės 
organizacijos vadovybę, valdybą ar komitetą, mūsų tarpe dar vis 
tebesipainioja klausimas, lyg pamestas ant tako pagalys, kiek į valdybą 
turi įeiti “senųjų”, kiek “naujųjų” . . . Tokio susiskirstymo tęstinumas 
dažnai būna didesnių nesutarimų priežastimi, stambia vieningo darbo 
kliūtimi, svarbesnio uždavinio atlikimo ir geresnės veiklos išvystimo.

• • •
Nėra jokios prasmės ir toliau tokio seniai atgyvenusio susiskirstymo 

laikytis. Susiskirstymą juk pats gyvenimas panaikino.
Šiandien visi Amerikos lietuviai yra lygiai atsakingi už savo egzistenci- 

ją-buvimą išsilaikymą, ar lemtį pražūti-išnykti. Visiems prieš akis stovi tie 
patys uždaviniai ir tie patys rūpesčiai — išeivijoje išlaikyti lietuvybę, 
palaikyti tautos laisvinimo mintį gyvą, o tuo ir pačią kovą LIETUVAI 
ATSTATYTI.

Tie visi didieji tikslai mums visiems lieka bendri ir mus visus jungiantys 
į vieną lietuvių visuomenę. Todėl jos nariai jokiu būdu neturėtų būti 
skirstomi į grupes, pagal jų atvykimo į Ameriką metus (ar kur jie būtų 
gimę). • • •

Šia proga čia noriu pabrėžti, kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
niekad neskirstė ir dabar neskirsto savo narių į senuosius ir naujuosius 
ateivius, mes neatsižvelgiame, ar narys yra Amerikoje gimęs, ar atvykęs 
ano šimtmečio pabaigoje ar vakar . . . SLA į savo šeimą visus kviečia prie 
bendro darbo organizacijai ir lietuvybei stiprinti.

Tevt/nė m.5,19 S3

Prieš šias skriaudas visi išeivijos lietuviai turime vieningai 
organizuoti gynybų. To akivaizdoje Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, Lietuvių Bendruomenė ir Amerikos Lietuvių Taryba sutarė veikti 
bendromis jėgomis, sudarė specialų jungtinį komitetų, pavadintų Lietuvių 
teisėms ginti komitetu, kurio pirmininkas yra dr. V. Stankus. Maloniai 
prašome visus lietuvius šių bendrų akcijų paremti lėšomis ir visais 
kitais galimais būdais.

Vyriausio Lietuvos
Komiteto

Dr. Antanas Butkus
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos Pirmininkas

Išlaisvinimo
Pirmininkas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pirmininkas
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POVILAS DARGIS, SLA prez. ir Sanda
ros centro valdybos pirm,, taip pat ir 
dr. Albertas Gerutis, diplomatas ir 
žurnalistas,- 1983 mv gegužės 17 d.

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos centro 
valdybos posėdyje vienbalsiai
išrinkti Liet. Žurnalistų Sąjungos gar
bės nariais. Sveikiname !

G

DEŠIMT METŲ BE DR .JUOZO PAJAUJO

Birželio 10 d. suėjo 10 metų nuo 
dr.Juozo Pajaujo mirties.

Savanoris kūrėjas, Seimo atstovas, 
Laikinosios vyriausybės narys, prisi
dėjo prie VLIKO veiklos dar pogrindyje, 
bolševikų kalintas Lukiškių kalėjime.

Ekonomistas dr. Pajaujis dėstė Klai
pėdos Prekybos Institute, Vilniaus Uni
versitete, JAV dėstė Aliaskos Universi
tete, vėliau dirbo Kongreso Bibliotekoje. 
Savo laiku jis taip pat buvo Sandaros 
atstovu Amerikos Lietuvių Taryboje.

Prieš pat mirtį dr. J. Pajaujis para
šė anglų kalba knygą - Soviet Genocide 
in Lithuania.

MIRĖ DR. KAZYS VILEIŠIS 
tntnnf ntttftttf

Liepos mėn. pradžioje mirė dr. 
Kazys Vileišis, Alenos Vileišytės - 
Devenienės - Grigaitienės brolis. 
Reiškiame gilią užuojautą Alenai Gri
gaitienei ir giminėms.

gūžės 29 d. Mirusiųjų Prl*imlnlmo LZetuvZų, Tautinėse Kapinėse, Chicagoje, Iškilmių. metu film- 
*ol. Margarita Momklenė Ir sol. Vaclovas Momkus, Iškilmes praveda Liet. Tautinių, kapinių, vlcepltm. 
azas, Lietuvos Gen. vicekonsule Marija Kraučūnlenė sako pritaikyta žodi, pagrindinis llkllmlų kol-
V LIKO pirm. dr.Kazys Bobelis. ( Nuotraukos P.Molėtos )

Dar šis Sandaros numeris iš dalies 
skiriamas AUŠROS paminėjimui. Žiūr. 
V. Prūso straipsnį pusi. 3 ir 5 apie 
dr.Joną BasanaviCių, darbus ir kritiką.

Sekantis Sandaros numeris skiriama 
DARIUI IR GIRĖNUI paminėti.

Šio numerio išleidimo data yra 
liepos 13 d., 1983 m.
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A. A. ALGIRDĄ LEONĄ
ATSISVEIKINANT

BALTIMORE, MP

A.A. ALGIRDAS LEONAS 
(1904-1983)

Advokatas Algirdas Leonas, Petro 
sūnus, mirė po sunkios ligos 19 83 m. 
balandžio 2 8 d. žmonos Galinos ir sū
naus Algirdo globoje New Hampshire 
valstijoje. Šeima, 33 metus gyvenusi 
Baltimorėje, paruošė velionies paminė
jimą ir atsisveikinimą birželio 18 die
ną, kuris prasidėjo kun. A. Dranginio 
atnašautomis mišiomis ištaigingoje Šv. 
Alfonso bažnyčioje ir buvo tęsiamas ad
vokatės Elenos Armanavičienės-Arma- 
nienės pravestoje akademijoje Baltimo- 
rės lietuvių namuose.

Leonų šeima buvo garsi Lietuvoje 
savo skrupulingu sąžiningumu, princi- 
piškumu ir demokratiškumu. Ji rišo 
tris gilių demokratiškų tradicijų šei - 
m as; varpininko, pirmojo Lietuvos Tei
singumo ministerio (1918) ir Lietuvos 
įstatymų tvarkytojo Petro Leono (1864- 
1938) šeimą, inžinerijos profesoriaus, 
Lietuvos socialdemokratų partijos vado
vo ir pirmojo rezistencinio VLIKO pir
mininko Stepono Kairio (1879-1964) - 
Onos Leonaitės (Petro sesers) šeimą ir, 
per Galiną Leonienę - chemijos ir bu
vusio prekybos profesoriaus, švietimo 
ministerio Petro Juodakio (1872-1940) 
šeimą.

Galina Juodakytė ištekėjo už Algir
do Leono 1930 m. liepos 8 d., taigi 
beveik prieš 53 metus. Jos vyras Algir
das gimė 1904 m. gruodžio 21 d. to
limame Margelano mieste Turkestane, 
kuriame Petras Petras Leonas ėjo tei
sėjo pareigas. Leonų šeima grįžo Lie
tuvon po 1905 metų revoliucijos, Al
girdui dar kūdikiu esant. Vos penkio
likos metų būdamas, Algirdas, kaip 
šaulys dalyvavo nepriklausomybės ko
vose prieš lenkus. 1923 m, jis vadavo 
Klaipėdą majoro Budrio savanorių bū
ryje. Karo veiksmams pasibaigus , Al
girdas dar tais pačiais 1923 m. spėjo 
baigti ’’Aušros” berniukų gimnaziją,© 
192 8 m. - Lietuvos universiteto teisių 
fakultetą. Tapęs advokatu, jis praktika
vo teisę, dirbo Pieno Centro juriskon
sulto pareigose. 1942 m. jis buvo iš
rinktas Lietuvos advokatų tarybos na- 

ir buvo jos bibliotekininku. Leonų
< ima pabėgo į Vokietiją 1944 metais,

o 1947 m. jie atvažiavo į Baltimorę, 
kurioje pirmus gyvenimo žingsnius pra
dėjo gyvendami pas Marytę Lietuvninkę.

Kaip Europos teisininkui, Algirdui 
Leonui Amerikoje nebuvo lengva prisi
taikyti. Jo žmona Galina, tačiau . 1926 
m. buvo baigusi Aukštąją komercijos 
mokyklą, o 1933 m. - Kauno konserva
toriją ir du metus tobulinosi piano kla
sėje Londone. Kaip žinoma pianistė, ji 
dirbo Baltimorės Peabody konservato
rijoje.

Velionies Algirdo atmintį atsimini
mais šiame atsisveikinime pagerbė; 
profesorius Domas Krivickas, prisimin
damas šviesios atminties Petrą Leoną 
ir jo sukurtą Ūkininkų partiją; dr. Kon
stantinas Jurgėla - papasakodamas sa
vo pergyvenimus Klaipėdos sukilėlių 
Budrio būryje; dr. Elena Armanienė- 
įterpdama jautrius žodžius apie savo 
pažintį su Leonais Lietuvoje ir Balti
morėje, ypač bendradarbiaujant Bal
timorės organizacijų taryboje.

A.a. Algirdas Leonas Baltimorėje 
gyveno 33 metus. Nenuostabu, kad jo 
visuomeniško darbo metai paliko stip
rų įspūdį Baltimorės lietuviams. Įspū
džius apie Algirdą Leoną perdavė Bal
timorės lietuvių bendruomenės pirmi
ninkas E ringis; Dūlys pasidalino tu
riningais prisiminimais apie a. a. Al
girdo Leono paruoštą ir jo paties iš
leistą ’’Kelrodį 1950 metams”; Surdo- 
tas - apie Baltimorės lietuvių tremti
nių draugijos kūrimą; Brazauskas - 
apie Algirdo Leono įnašą Baltimorės 
lietuvių knygynui (bibliotekai); Palubins
kas apie Leono sukurtą lituanistinę mo
kyklą Tėvynės mylėtojų draugijos na
riams; Laskauskas - apie savo pažin
tį su Algirdu Leonu Lietuvoje ir Balti
morėje.

Galina Leonienė atsisveikinimą bai
gė savo ir sūnaus Algirdo ir jo šei
mos vardu apibūdindama savo vyrą, kaip 
įsitikinusį humanistą, visuomenininką 
ir demokratą. A,a. Algirdas Leonas 
pabrėždavo savo tikėjimą, kad kiekvie
nam totalitariniam rėžimui ateina ga
las, todėl ateis galas ir Sovietų reži
mui. Šeimos vardu vyro ir tėvo atmi
nimui ponia G. Leonienė paskyrė stam
bias aukas Lietuvių fondui ,Vašingtono- 
Baltimorės lituanistinei mokyklai, Bal
timorės lietuviškarr muziejui, knygynui

ir "Dainavos” chorui.
Advokatui Algirdui Leonui atsisky

rus, lietuviai nustojo taurios nesava
naudiškos aukšto išsilavinimo asmeny
bės, o šeima - mylimo vyro ir tėvo.

Lo Grinius

WASHINGTON, PC

RAISA LELEJEVIENĖ

dau-

1983 mc birželio 5 d., po galvos 
operacijos h šį pasaulį apleido 89 metų 
Raisa Lelejevienė, Natalijos Params- 
kienės motina. Velionė iki paskutiniųjų 
poros metų gyveno su dukterim Vašing
tono Georgetown apylinkėje ir buvo se
nesniems Vašingtono gyventojams gerai 
pažįstama. Sveikatai blogėjant ir
giau priežiūros reikiant, ji porą metų 
gyveno senelių slaugymo namuose Ar
lington, Virginijoje, kuriuose duktė 
ją kas dieną lankydavo. Po operacijos 
ligonė apie 10 dienų buvo be sąmonės.

Velionė buvo stačiatikė, bet pas
kutinius patarnavimus jai suteikė ligoni
nėje, laidotuvių koplyčioje ir kapuose 
tėvas Tomas Žiūraitis, O. P. Birželio 
8 do įvykusiame atsisveikinime su ve
lione dalyvavo apie 40 žmonių. Jų tar
pe buvo anūkė Danutė Paramskaitė iš 
Montrealio, dainininkė Barbora Darlys, 
dr. Domas Krivickas su žmona, dr. Kos
tas Jurgėla ir grupė ponios Natalijos 
Paramskienės bendradarbių iš George
town universiteto.

Laidotuvės įvyko Cedar Hill kapi
nių 6 sekcijoje, kurioje ilsisi buvęs ”Lie
tuvos Žinių” administratorius Balys Pa- 
ramskas (1906-1974) ir yra daugiau Va
šingtono lietuvių kapų.

-Koresp.

Skaitytojų balsai

KOVOJE UŽ LAISVE 
4*

$ 249,000,000,000.
To laiko Europos tautų vadai j I 

pas. karą įtraukė Ameriką, teigdami, 
. . . _ i----- -  "paskutinis”. W

.j, ”iš kanuolių bus pa- 
, o vilkai ir avys be bai- 

vienoje kai- 
"žmogžudys-

kad tas karas būsiąs 
Wilsonas pasakė. ”iš kanuolių bus pa
dalytos žagrėst 
mės ir be ginklų sugyvens 
menėje; žodžiai ’’karas” ir 
tės” pasiliks tik istorinėse knygose”. 
Tiems karo vadams buvo lengva sumin- 
kštyti žmonių jausmus, širdis, kadangi 
jie užtikrino, kad tai paskutinis karas,

Nors jausmai ir ašaros tėvų dar 
nenudžiūvo nuo skruostų, bet jau žy
giuojame į trečiąjį ir paskutinį pas. ka
rą. Iš kanuolių negaminame žagrių, bet 
mūsų vadai jau gamina atomines bom - 
bas ir įvairių rūšių raketas pasaulio 
sunaikinimui. ’’Vilkai ir avys” - nesu
gyvena, bet vienas kitą žudo. Kuo mes 
galime pasitikėti ? Didžiausia eksplozija 
gali įvykti tarpe komunistinio bloko ir 
demokratinių kraštų. I^žymėtina, kad 
viso pasaulio religiniai vadai susirūpi
no idant neįvyktų pasaulio sunaikinimas 
atomo ginklais, žinodami, kad visa 
žmonija ir visų gyvybės bus sunaikintos

Turėdami išdėstytus faktus galvo
je, reikėtų priversti viso pasaulio tau
tų vadus prie vieno didelio stalo susės-

dinti kasdieninę politiką, kad nebūtų per- 
vėlu, Amerikos prezidentas , Sovietų, 
Anglijos, Prancūzijos, Vokietijos, Ki
nijos ir kitų tautų vadai (bet ne jų ’’gi
zeliai”) turėtų susitarti, kad neįvyktų 
pasaulinė katastrofa. Nė vienas kitas 
neturi teisės ’’paspausti pražūties gu- 
ziką”, tik prezidentas. Sustiprinti žmo
nijos moralę ir dvasinį pakilimą , rei
kalingą pasaulio taiką išlaikyti tuojau 
veikiant, kad nepavėluotume.

Adv. Charles P.Kai

Pagal JAV įstatymus, politinė veikla 
turi būti pranešama Federal Election Com
mittee (FEC).

JAV atstovo John LeBoutillier rinki
minis komitetas turėjo pateikti pajamas 
ir išlaidas.

Kiti politinės veiklos komitetai ( PA 
Czs) yra apriboti 5000 dol. suma išlai
doms pagrindiniuose rinkimuose.

Bet, pagal tam tikrą ’’skylę” įstaty
me, unijų bosai, išleisdami milijonus do
lerių rinkimams, neprivalo apie tas išlai
das ir jų padengimą iš darbininkų surin
kto nario mokesčio pranešti.

Unijų bosai dažnai sukurstyti perdė
tam algų kėlimui, didinančiom infliaciją, 
taip pat išeina ir prieš Amerikos gero
vę ir saugumą, siekdami sužlugdyti Pre
zidento pastangas atstatyti ekonomiją ir 
gynybą.

Rūpindamiesi Lietuvos išsilaisvinimu, 
remkime tuos atstovus JAV kongrese ku
rie pasisako už stiprią Ameriką. Para
ginkime savo distrikto atstovus, kad pa
dėtų pravesti įstatymą, pavadintą The 
Compulsory Campain Contributions Re
form Act. VM

KAS NORI SUNAIKINTI AMERIKĄ ?

Pirmasis pasaulinis karas buvo iš
provokuotas Kaizerio Vokietijos, kai 
Serbijoje tapo nužudytas Austro-Vengri
jos sosto įpėdinis prieš 69 metus. Vo
kietija tai įvykdė dėl ekonominių prie
žasčių. Kai karas užsiliepsnojo, pasau
lio tautos pasidalino į dvi priešingas /ta
rines stovyklas, kovojant iš viso 1, 575, 
135,000 žmonių, visai bereikalingai, bū
tent, iš Entantės pusės buvo užmuštų 
bei sužeistų - 15, 836,109; iš Vokieti
jos pusės - 11,783,000. Apskaičiuota, 
Entantei tos žudystės kainavo $ 77,000, 
h>0,000. Išviso I pas. karui išleista

TR UITI PA
□RŪTAI

Draugo nr. 114 vedamajame redaktorių 
m.dr. patiekė 21 klausimą, kurie ka - 
muoja JAV lietuvių katalikų leidžiamo 
laikraščio redaktorių. Bet, argi iš tik
rųjų taip? Atrodo, kad to vedamojo 
tikslas - daugiau įgelti ir suerzinti vi
suomenę. Red. m.dr. tautines kapines 
rašo kabutėse, tartum jos būtų netauti- 
nės, bereikalo valkiojamas Romo Kalan 
tos vardas nerimto pobūdžio tikslams, 
tuo įžeidžiant Kalantos paminklo staty
tojus šaulius ir visą tautiškai nusistači 
sę visuomenę. Skaitant šį vedamąjį atr 
do, kad tai yra ne vedamasis, bet to 
pat dienraščio neatsakingas ’’spyglių - 
- dyglių” skyrius.
Argi ir jau Draugo įžanginiai virsta į 
taip vadinamąją ” geltonąją spaudą” ?

dr.Draugo vedamajame m.
(Mykolas Drunga) klausia:

“Kodėl Bendruomenei prikaišio
jama, kad ji nesustabdo nutautėji
mo, o VLIKui neprikaišiojama, kad 
jis neišlaisvina Lietuvos?”

Mano atsakymas: VLIKui Lietu
vą laisvinti trukdo Bendruomenė, 
pati norėdama vadovauti laisvinimo 
darbams. Tai lyg du ožiai, susitikę 
ant siauro upės liepto, surėmę 
ragais. Maskva dėl to triumfuoja.

♦ ♦ *

H "Tėvūne^” ka . 6 Ur/ZauZc KaAn> 
vedamo AkystAauA.
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Žymus vokiečių tautos filosofas Artu
ras Schopenhauer* is (1788-1860) teisingai 
teigė, kad tauta tik per savosios istorijos 
pažinimą darosi pilnai sąmoninga (” Die 
Welt als Wille und Vorstelung”, II t., 509 
psl.), Atseit, nepažįstamieji savo gilios 
praeities žmonės praranda savigarbą ir 
pasitikėjimą savimi, tokie lengvai pasi
duoda svetimos kultūros įtakai, nutausta. 
Šią tiesą labai gerai suprato Ožkabalių 
kaime ir gražioje gamtos aplinkoje gi
męs lietuvių tautos atgimimo tėvas ir pa
triarchas dr. Jonas Basanavičius (1851- 
1927), kitų tiesiai Basaniu vadinamas. To
dėl pat pirmojo 1883 m. pasirodžiusios 
’’Aušros” pratarmėje Basanavičius ir pa
rašė, kad nežiną istorijos žmonės yra 
vaikai. Ir sekančiose ”Aušros” laidose 
jis nuolat tai primindavo:

” atsiminkime mūsų garbingų senelių 
darbus, tą visą kraują, kurs už mūsų 
tėvynės ir brangios kalbos laisvę pralie
tas iapD, rūpinkimės prabočių pavyzdžiu 
sekdami visuomet būti tikrais lietuviais, 
mylinčiais savo nuvargintą tėvynę, savo 
mylimą kalbą ir mūsų tautos reikalus.” 
(J. Venclova, ”Dr. J. Basanavičiaus reikš
mė lietuviams”, Čikaga, 1978).

Dr. Basanavičius, kaip pridera tikra
jam tautos sūnui, neieškant nei garbės, 
nei materialinės naudos, tad ir pasišven
tė tirti lietuvių tautos praeitį, jos kilmę 
iš pačių pagrindų, iš pačios gilumos. Tuo 
tikslu Maskvos universitete užbaigęs vie- 
nerių metų istorijos kursą, pradėjo studi
juoti mediciną, kad medicinos daktaru bū
damas galėtų užsidirbti duoną ir būti ten, 
kur yra lietuvių tautos kilmę įrodančios 
medžiagos, kur yra tikroji lietuvių tautos 
praeities pradžia. Tai vaizdžiai matyti iš 
jo biografijos:

’’Nuvykęs Maskvon, įstojau į istorijos- 
filosofijos fakultetą ir jo du semestru klau
piau. .. Vaikštinėjau į universiteto ir Re- 
mencovo muziejaus bibliotekas,kur, radęs 
daug įdomių veikalų apie Lietuvą, pradė
jau jau tuomet vis gilyn ir gilyn į lietu
vių praeitį bristi ir šiais pirmais metais 
surinkau nemaža medžiagos didž. kunigai
kščio Kęstučio gyvenimui aprašyti... 
Ypač lietuvių tautos praeitis, kurios pa
žinimui jau nemaža laiko buvau pašven
tęs, ir mediku tapęs, man iš galvos iš
eiti negalėjo. Darbus laboratorijoj ar kli
nikoj atlikęs , aš ir vėliau dar vis tra
siausi neretai bibliotekose, ką tik įgrieb
damas apie Lietuvą skaitydamas” (”Basa- 
nio reikšmė lietuviams”, 26 p.).

* * *
Dr. Basanavičius ne tik suprato, kur 

ir kokioje vietoje ta praeitis tūno, kaip 
giliai reikia kastis, kad pasiekus tą tik
rą lietuvių istorinę praeities gilumą, bet 
jis pirmas tarpe lietuvių tą darbą ir pra
dėjo. Tiesa, turime Simoną Daukantą - 
(1793 - 1864) su juo pirmos dalies ’’Būdu 
senovės - lietuvių, kalnėnų ir žemaičių”, 
atspaustu 1845 m. Petrapilyje, nurodant 
autorių Jokybą Laukį; turime Teodorą Nar
butą (1784-1864) ir jo parašytą devynių 
tomų istorinį veikalą ’’Dzieje narodu li- 
tewskiego”, Vilnius, 1835 -41 m., turi
me Švedijos mokslininko prof. dr. K.O.

. Falk'o veikalą ’’Prissica -Jotvingica -Li- 
tuanica”; turime ir rusų mokslininko P.
I. KušnerHo (Knyšev) kūrinį ’’Etničeskoje 
prošloje jugovostočnoj Pribaltiki”, ats
paustą Maskvoje 1951 m., kuris buvo iš
verstas į lietuvių kalbą ir atspaustas Či
kagoje 1979 m. dr. M. Morkūno spaus
tuvėje Lietuvių Miškininkų Sąjungos lite
ratūrai leisti fondo lėšomis iš miškų in
žinieriaus V. Žemaičio rūpesčiu; turime 
ir daug kitų, kitataučių ir lietuvių trem
tyje ir okupuotoje Lietuvoje, kurie vie
naip ar kitaip tyrinėjo ir aprašė lietu
vių tautos praeitį, jos istoriją, bet nė vie
nas jų nebandė eiti lietuvių tautos pat
riarcho, aušrininko ir žymiausio lietuvių 
tautinio sąjūdžio veikėjo dr. Jono Basana
vičiaus keliu. Jie visi braidžiojo ir te- 
bebraidžioja Baltijos jūros pakraščiais 
esančiuose istorijos samanomis aptrauk
tuose pelkynuose, lyg ir susitarę šaukda
mi; ’’Kitur nėra medžiagos, nėra įrody
mų J,. ”

Baigęs medicinos mokslus Maskvoje, 
dr. Basanavičius 1880 m. apsigyveno Bul
garijoje, kur jis Lom Po lanka vietovėje 
buvo paskirtas naujai pastatytos ligoninės 
d i rektorių m L Daugelis raštuose tvirtina, 
kad Basanavičių f Bulgariją pasikvietė čio
nykštė bulgarų vyriausybė, bet tikrumo
je dr, B ten nuviliojo ne tik vyriausy-

PR.JONAS BASANAUIČIUS KAUNE 1924 mztaU, 

(Gimė. 1&51 m. ta.plvu£io 23 d. Užkaba- 
tių kcUme., va£*£., lUčkaviJ-

MZač 1927 m. v apakto
16 d, VZ&uuj e).

bės kvietimas, bet, svarbiausia, Maskvos 
bibliotekose surastos žinios, kad tenais, 
Balkanuose, slypi lietuvių tautos ir jos 
genčių tikroji praeitis, jos pradžia, Te- 
nais tik buvo ir tebėra tas šaltinis iš ku
rio d r. B. tvirtai tikėjosi pasisemti tik
rų žinių, tyrinėjant Lietuvos praeitį.

Bulgarijoje gyvendamas ir plačiai po 
visą Balkanų teritoriją važinėdamas, drc 
B. pastebėjo, ką jau buvo patyręs be
skaitant istorinius raštus Maskvos biblio
tekose, kad bulgarų tautos papročiai, dai
nos, dainų melodijos ir ypačiai vietovar
džiai, gyventojų nekurtos pavardės turi 
artimą panašumą ir ryšį su lietuvių tau
tos dainomis, papročiais ir kitkuo. Jis 
tad ir ėmėsi tyrinėti, ir rado, kad bul
garų tautos dalis, gyvenanti į pietų ry
tus prie Juodųjų Jūrų, yra visu kuo gi
mininga lietuvių tautai ir kad Mažojoje 
Azijoje gyveno lietuviams giminingi pry- 
gai bei brigiai, o kitų dar vadinami fri- 
gai. Tais ir kitais daviniais remiantis, 
dr. B. tad ir padarė išvadą, kuri daug 
kam labai nepatinka, ypač Hitlerio lai
kais Vokietijoje baigusiems mokslus,kad 
lietuviai yra kilę iš tos pačios indoeuro
piečių šakosjgyveausios Mažojoje Azijoje 
ir kad jie per Balkanus iš ten atvyko Eu
ropon, ir kad jie galutinai, vėtyti ir mė
tyti, apsistojo prie Baltijos jūros pakraš
čių.

Dr. Basanavičius tuos savo tyrinėji
mų surinktus davinius iškėlė į viešumą į- 
vairiais straipsniais ir atskirais leidiniais 
bei studijomis, kaip ’’Lietuviškai-trakiš
kos studijos” (189 8), ’’Apie trakų-prygų 
tautystę ir jų atsikėlimą Lietuvon” (1907- 
1919), ’’Levas lietuvių pasakose ir pry- 
giškai trakiškoje dailoje”, ’’Trakų kal
bos likučiai vietų varduose lietuvių kal
bos šviesoje” (1925), taipogi kartu su slo
vakų kunigu A. Srba 1925 m. vokiečių 
kalba parašė studiją ’’Ueber die Sprach- 
verwandschaft der alten Thraker und heu- 
tigen Litauer”- ( ’’Apie senovės trakų ir 
šiandieninių lietuvių kalbų giminystę”).

Ypač dr. B. labai džiaugėsi perskai
tęs lietuvių kalbos pagalba 1913 metais 
rastame aukso žiede trakiškai įrašyt ąį- 
rašą. Žiedas buvo rastas Borisovsgrado 
apskrityje prie Jezerovo kaimo, Bulgari
joje. Jis tuomet teigė;

’’Nuo šios dienos nebebus abejojimo 
apie tautystę ir tarp kitų apie tai, kad 
lietuvių prosenių gyventa Trakijoje ir kad 
senovės trakų, getų, dakų ir kitų iš ten 
į Pabaltės kraštą persikelta ir čia jų ai
nių dabar gyvenama”...

Mokslininkai mano, kad bent iki IV- 
to tūkstantmečio prieš mūsų erą būta vie
nos indoeuropiečių kalbos (prokalbės) ar 
grupės artimų dialektų, iš kurių ilgainiui 
išsirutuliojo dabartinės indoeuropiečių kal
bos. Prof. dr. Rudolf Much indoeuropie
čių kalbų grupę suskirsto į keltų, germa
nų, italų, graikų, ilirų, trakų, slavų, bal
tų ir į sarmatų. Žr. ’’Deutsche Stammes- 
kunde” von prof. dr„ Rudolf Much. 1920. 
17 psl., kur pasakytai

LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

PABALTIEČIAI BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

1983 m. birželio 13 d. popietėje 169 
pabaltiečiai susirinko JAV prezidentūroje 
laukdami prezidento Rėgeno Pabaltijo lais
vės dienos paskelbimo. Tai buvo iškilmin
gas ir ne dažnas įvykis pakviestiesiems,, 
kurių daugelis dėl šios privilegijos varžė
si.

Baltųjų rūmų administracijai tokie 
priėmimai yra įprasti, nes jų būna po 
šimtą ar daugiau kasmet. Susitarimo su 
prezidentūra pagrindu, laikraščiai tokių 
priėmimų neįtraukia į Baltųjų rūmų tvar
karaštį ir dažniausiai nieko apie juos ne
parašo ir po įvykio. Dalyviams, tačiau, 
tai yra išskirtinas įvykis, yra proga ne 
tik pabūti prezidentūroje, bet ir proga sa
vo foto aparatu įvykį įamžinti. Ne kitaip 
elgėsi ir pabaltiečiai senosios kanceliari
jos ir Baltųjų rūmų viduje.

Specialių dienų paskelbimui reikia 
JAV Atstovų rūmų ir Senato priimto įs
tatymo, kuris turi būti patvirtintas prezi
dento parašu. Pagal Kongreso taisykles, 
tokių dienų pažymėjimas turi būti kas met 
iš naujo priimtas. Tam reikia Kongrese 
turėti pakankamai ’’draugų”, t.y., reikia 
politiško svorio. Pabaltiečiams palankūs 
JAV valdžios poreiškiai anksčiau įvykda
vo beveik išimtinai lietuvių jėgomis. Pas
kutinių kelių metų bėgyje savo svorį JAV 
pradėjo vystyti ir latviai.

Šių metų priėmime Baltuose rūmuose 
iš 169 pabaltiečių buvo 100 lietuvių, 45 
latviai ir 24 estai. Dalyvavo dar 13 kitų- 
amerikiečių, taigi, buvo iš viso 182 žmo
nės. Iš tikro patalpose galėjo tilpti iki 
230 žmonių, bet tiek- nebuvo pakviesta.

Šimto lietuvių tarpe matėsi beveik vi
si iškiliausi JAV Lietuvių bendruomenės 
vadovai, bet buvo tokių, kurie jokių ap
čiuopiamų pareigų ir nuopelnų visuomenei 
neturi. Dalyvių tarpe buvo Vašingtono LB 
pirmininkė su vyru, bet nesimatė Balti* 
morės LB pirmininko, žmonėmis gausi 
Čikaga buvo atstovaujama mažesniu skai
čiumi, nei tolima Los Angeles, Niujor
ko atstovų beveik nebuvo, nors pareigų 
neturintys atstovai iš Filadelfijos buvo 
pakviesti... Dalyvių tarpe buvo beveik 
visa VLIKO valdyba, įskaitant net Kana
dos pilietę - ELTOS įstaigos vasaros tar
nautoją, bet nebuvo Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje (SLA) ir Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimo (LRKS) pirminin
kų, nei kai kurių lietuvių laikraščių re
daktorių.

Toks kviečiamųjų sąrašo paruošimas 
rodo savo ydas ir kelia klausimą, kas dėl 
to buvo kaltas.

Pabaltijo laisvės dienos įstatymo pri
ėmimu rūpinosi visi - Amerikos Lietuvių 
Taryba (ALTAS) ir jos su latviais ir es
tais išlaikomas Amerikos pabaltiečių tau
tinis komitetas (JBANC). Juo rūpinosi Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
(VLIKAS) ir Pasaulio pabaltiečių santal
ka (BWC). Juo rūpinosi JAV lietuvių ben
druomenė ir Los Angeles esanti Baltų 
laisvės lyga (BFL). Kviečiamųjų sąrašą 
turėjo paruošti JBANC, bet ne visai taip 
viskas vyko.

Baltuosiuose rūmuose neseniai pra
dėjo dirbti vienas lietuvis. Jis gavo šį 
darbą savo tėvo pastangomis per Los An
geles Baltų laisvės lygos įvykdytą reko
mendacinių laiškų rašymo kompaniją. Sa
koma, kad prezidentūros administracija 
buvo labai nustebinta gavus arti 2000 jo 
kandidatūrą remiančių laiškų. Tai neįvy
ko anksčiau, kai kurių labai reklamuo
tos ir beveik 100,000 dol. visuomenei kai
navusios amerikiečių įtaigojimo bendro
vės dėka. Nebuvo tas nei vien šios lygos 
kūrėjo ir buvusio jos pirmininko nuopel
nas, nors ir jis su žmona šiame priėmi
me dalyvavo. Tuos laiškus rašė lietuviai, 
latviai ir estai.

Malonu, kad Baltuosiuose rūmuose 
dirba lietuvis, bet nemalonu, kad jis yra

’’Davon lebt das Hlyrische wahrsch- 
einlich noch heute im Albanesischen fort. 
Das Thrakische, zu dem auf asiatischer 
Seite die indogermanischen Dialekte Klein- 
asiens wie z.B. das Phrygische in nae- 
herer, das Armenische in fernerer Be- 
ziehung standen, ist voellig ausgestorben. 
Die Sprachen der sakischen Staemme im 
suedlichen Russland waren Mundarten des 
Franischen, mit dem zusammen Wieder- 
um das Altindische den arischen Sprach- 
zweig bildet”...

* * *
Prof. dr. J, Jurginio teigimu, dr. Ba

sanavičius svarbiausiu savo amžiaus dar
bu laikė tyrinėjimus apie trakų-prygų tau
tystę ir jų atsikėlimą Lietuvon. Betgi,ši
tokie ir kitokie dr. B. darbai, tyrinė
jimai ir lietuvių kilmę bei proistorę įro
dančios teorijos nepriklausomoje Lietu
voje ir dabar okupuotoje nesusilaukė ir 
nesusilaukia reikiamo dėmesio ir nebu
vo, ir tebėra nuodugniai vietoje nepatik
rinta, nepatyrinėta. Trumpai drūtai, j os 
tebėra apšauktos romantikų svajonėmis

(NukeZta -į pcuZ. 5 )

iš Vašingtono

įsipareigojęs Los Angeles publikai, o ne 
visiems Amerikos pabaltiečiams. Tai bu 
vo turbūt svarbiausia priežastis, dėl ku
rios dalyvių balansas stipriai kryp) į 
fronto bičiulių naudą ir kitų visuomeni
ninkų aplenkimą.

Baltuosiuose rūmuose dalyvavo taip 
pat dar kiti, kurie pajėgė patys save 
’’pasikviesti” išnaudodami asmeniškus 
santykius, remdamiesi savo ryšiais su 
Kongresmanais, arba savo pastangomis 
respublikonų partijos naudai. Galima įsi
vaizduoti, kiek užkulisinių pastangų šis 
įvykis pareikalavo ir kiek daug nervų į- 
tampos įvairūs žmonės patyrė...

Šių metų priėmimas prezidentūroje 
mažai kuo skyrėsi nuo tokiems įvykiams 
įprastos tvarkos, kurios yra laikomasi 
visų prezidentų režimuose. Svarbiausias 
šių priėmimų tikslas yra prezidento ir 
jo programos populiarinimas. Tai nėra 
intymus pasikeitimas nuomonėmis, bet 
prezidento įstaigos pastangos teigiamai 
įtaigoti balsuotojų grupes. Šių įvykių pro
gramos būna iš trijų dalių: paskaitų vy
riausybei rūpimais klausimais, pavaišini
mo ir ’’audiencijos” su prezidentu ar ki
tu Baltųjų rūmų pareigūnu.

Birželio 13 d. pabaltiečiams buvo pri
statytos trys temos; ginklavimosi būtiny
bės, vidurio Amerikos - Nikaraguvos pa
dėtis ir neseniai atrastas liūdnas vaikų 
mokyklų programų stovis. Pranešėjų kre
dencialai įspūdingi, tačiau jų temų me
džiaga buvo laikraštinio - negilaus ir nie
ko naujo nepatiekiančio turinio. Prelegen
tų atsakymai į publikos klausimus buvo 
lėkšti jau vien todėl, kad prelegentų pa
reigos nėra nei sprendžiamos, nei pata
riamos, bet tik perduodančios vyriausy
bės norus. Reikia pagirti klausytojus, kad 
jie net Amerikos švietimo temą savo klau
simais pajėgė paversti į Pabaltijo valsty
bių politines diskusijas.

Po apie pusantros valandos ’’apšvie
timo” visa grupė buvo pervesta iš seno
je kanceliarijoje esančios auditorijos į 
Baltuosius rūmus priėmimui.

Lyginant su panašiais ankstyvesniais 
priėmimais, Baltieji rūmai yra dabar ge
riau saugojami - įeinant reikia praeiti 
pro metalo detektorių, prie kurio stovi 
keli sargybiniai. (Detektorius yra porta
tyvus ir yra naudojamas tik panašių gru
pių tikrinimui).

Kaip ir prezidento Karterio metu, Bal
tųjų rūmų vestibiulyje grojo penkių žmonių 
kariška kapela, o pirmojo aukšto kamba
riuose buvo apie tuzinas žemesnio rango 
karininkų iš visų ginklų tarnybų. Vakari
nio galo menės viduryje ant valgomojo 
stalo buvo daug gražiai paruošto maisto, 
o abiejuose galuose - barai su gėrimais. 
Prezidento Karterio kadencijos bagyje pri
ėmimai būdavo daug taupesni - degtinės 
nebuvo visai, maistas buvo daug kukles
nis, o patarnautojų ir karininkų būdavo 
per pusę mažiau.

Prezidentą Rėgeną pabaltiečiai suti
ko rytiniame kambaryje valandą vėliau, 
nei buvo pramatyta (jis užtruko pasima
tyme su Kongreso respublikonų nariais 
Šioje salėje buvo ir Baltųjų rūmų televi
zijos ir foto korespondentai, nors šis 
įvykis žinių tarnybų buvo vėliau praleis
tas veik negirdom. Apie tuzinas pirmųjų 
kėdžių buvo pažymėtos pavardėmis, o 
kitos laisvos. Prezidentas Rėgenas, už
pakalyje stovint penkiems Kongresma - 
nams šios dienos įstatymo siūlytojams. 
perskaitė Pabaltijo valstybių okupacijų 
nepripažinimui pritaikytą kalbą. Jis pa
brėžė neteisėtą Molotovo - Ribentropo pak
tą, baisiojo birželio trėmimus. Jo kalba 
buvo kelis kartus pertraukta garsiais plo
jimais. Po kalbos prezidentas Rėgenas 
perskaitė ir pasirašė Pabaltijo laisvės 
dienos paskelbimo įstatymą ir pakilo išei
ti. Jauna ertaitėiš Virginijos priemiesčio 
įteikė jam raudonų rožių puokštę ( tai bu
vo estų paslapčiomis nuo latvių ir lietu
vių įvykdyta), o Baltųjų rūmų padėjėja 
ryšiams su visuomene, buvusi ambasado
rė Šveicarijoje, Faith Ryan Whitllesley, 
pakreipė prezidentą iš vidurio tako į kai
rę prie pirmoje eilėje buvusių svečių. Da
lyvių foto aparatams blyksint, preziden
tas paspaudė kelias rankas ir skubiai iš
ėjo. Visa ceremonija truko apie 17 minu
čių.

Audiencijos dalyviai iš rytinio kamba
rio šnekučiuodami grįžo į vaišių salę, ku
rioje vieni liko toliau paviešėti, o kiti iš
skubėjo namo

Šis įvykis tuoj pat buvo perduotas ra
dio bangomis į okup. Lietuvą, o vokiečių 
televizija ir radio plačiau atžymėjo negu 
amerikiečių.

1983.VI.22 L. Kasiulis
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MOKSLO IR

MARY'S HIGH SCHOOLREGISTRATION FOR ST.

Mid-America Chapter 
43 East Ohio Street 
Chicago, Illinois 60611

GIMINĖS IS EUROPOS
IEŠKO ŠIŲ ASMENŲ

Service to Military 
& Veterans Families 
(312) 440-2000

menys, pramonininkai, bankininkai ir 
kt. Dalyvavo Lietuvos gen. Konsule J. 
Daužvardienė, Illinois Senatorius Frank 
Savickas ir Lietuvos Vyčių veikėja Ire
na Sankutė.

IL 60611 - Phone

Į

SANDAROS GEGUŽINĖ GAMTOJE.
Teko patirti iš Sandaros 77 kp. pir

mininko Vyto Uznio, kad šiais metais 
rugsėjo 18 d. įvyks Sandaros išvyka į 
puikią Skripkų sodybą.

ŠAULIAI ATŠVENTĖ JONINES

pakvietė prie scenos. Visiems buvo pri
segtos gėlės ir sugiedota Ilgiausių Me- 
U!

Buvo gausiai suaukota vertingų daik
tų , kurie paskirstyti loterijos būdu. 
Prie geros muzikos svečiai vaišinosi, 
o mėgėjai šokti smagiai sukosi šokių

Joninės Lietuvoj buvo prisimena
mos nuo senų laikų. Nepriklausomoj 
Lietuvoj Joninės dažniausia būdavo at
švenčiamos specialiai suruoštose gegu
žinėse. Tos gegužinės būdavo ruošia
mos piliakalniuose ar šiaip gražesnia
me gamtos prieglobstyje. Ypatingai įs
pūdingai Joninės būdavo atšvenčiamos 
Rambyno kalne, netoli Tilžės, dešinia
jame Nemuno krante. Čia atvykdavo 
ekskursijos iš Didžiosios ir Mažosios 
Lietuvos. Atvykdavo su savo chorais 
ir orkestrais. Atvykdavo ir Mažosios 
Lietuvos žymieji veikėjai, kaip Vydū
nas, Jankus ir kiti. Ten būdavo dainos, 
šokiai, laužų kūrenimas, paparčio žie
do ieškojimas ir kitokios pramogos. 
Tai būdavo Lietuvos ir Mažosios Lie
tuvos bendra šventė.

Ir kitose Lietuvos vietose Jonines 
švęsdavo. Degdavo laužai, ant karčių 
iškeltos sudėvėtų ratų smaluotos ste
bulės, ar tuščios nuo smalos bačkelės. 
Jaunimas dainuodavo, šokdavo iki pa
ryčių.

Lietuviai ir į išeiviją atsivežė Jo
ninių tradicijas. Nors ne visur yra 
gamtinės sąlygos, bet kur yra lietuvių 
kolonijos, tai vienaip ar kitaip Joni
nės atšvenčiamos. Kaip anksčiau, taip 
ir šiais metais Joninės buvo prisimin
tos Chicagos Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinės. Pobūvis įvyko birželio 18 d. 
savuose namuose. Publikos prisirinko 
pilna salė. Svečiai buvo vaišinami už
kandžiais ir šilta vakariene. Vicepir
mininkas J. Mackonis trumpai apibū
dino Joninių prasmę, pasveikino visus 
susirinkusius, Jonus, Janinas ir Jones

Be dalyvavimo įvairiuose minėji
muose, šventėse ir demonstracijose, 
tai jau antras šį pavasarį rinktinės pa
rengimas. Balandžio 9 d. buvo pavasa
rinis parengimas, o rugsėjo 17 d. bus 
jau rudeninis. Be to, ir aukomis rink
tinė paremia įvairius kultūrinius rei
kalus.

Sofija Kairienė ieško Felikso 
Gelbuto šeimos.

Pranas ir Aldona ieško Andre- 
Maria Klimas.

Klemensas Žilėnas ieško 
Onos Zakarauskienės (Žilėnaitės) ir Ma
rijos Vendelskienės (Žilėnaitės).

Žinantieji prašomi pranešti; The 
Foreign Inquiry Service Department of 
the American Red Cross, 43 East Ohio 
Street, Chicago, 
440-2110.

PRAMONĖS MUZIE
JUS atžymėjo 50 metų sukaktį iškil
mingu banketu naujai pavadintoje Mu
ziejaus Rosenwald salėje. Banketo me
tu pagerbtas Muziejaus įsteigėjas ve
lionis Julius Rosenwald,kuris buvo pa
aukojęs 7 milijonus dolerių Muziejaus 
pradžiai. Bankete dalyvavo 63 jo šei-

ST. CASIMIR MEMORIALS, INC
3914 WEST 1 1 1th STREET 

CHICAGO, ILL 60655

We have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil
lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

MR.ANTHONY S BANQUET HALL
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

ra u <7eZ: 778-2233

Sieli Sžealty & Since 3ns. fflgency

Sekmadieniais uždaryta 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDOtU ir dukra SOFIJA DAUKAI

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IŠ WOP A 1490 KIL.AM

Telefonas 778 - 1543

SIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J.D.
Res 839 - 5568 Registered Broker

LcetuvZu Re*pub£ikonų paACngime 1983 r”, geguže* 7 d. Chicagoje.
ii kaiA<i**. St.PauiaiL*ka*, Laima Pupetyie - JuAkūnienė, Chicago* Lietu
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mos nariai, vaikai vaikaičiai, pro-vai- 
kaičiai. Pagerbti ir asmenys, prisidė
ję prie muziejaus išsivystymo į vieną 
pasaulio žymiausių muziejų. Pagerbtų
jų tarpe buvo Lietuvos gen. Konsule 
Juzė Daužvardienė^ lietuvių kalėdinių 
programų ir šiaudinukais papuoštos eg
lutės pradininkė. Ji buvo pristatyta pub
likai, jai įteikta dovanėlė ir Muziejaus 
meniškas jubiliejinis plakatas.

NAUJOS METROLINK, Čikagos - 
New Yorko oro susisiekimo linijos in
auguracijai, Midway aero-uoste, mil
žiniškoje palapinėje, buvo suruoštas 
ypatingas bankietas ir programa. Buvo 
pakviesti miesto pareigūnai, ir didžiu
moje Čikagos piet-vakarių žymieji as-

_ VICE KONSULE MARIJA KRAU- 
ČIUNIENĖ dalyvavo Filipinų 85-tos Ne
priklausomybės Šventės priėmime, ku - 
rį suruošė Filipinų gen. Konsulas Ro
dolfo Sanchez ir ponia, Filipinų cent
re. Priėmimo metu buvo filipiniečių 
dailės paroda ir speciali programa.

Registration for St. Mary's High School will continue 
until September 1, 1983 for Fall 1983. Applications will be 
taken for all four years: Freshmen, Sophomores, Juniors, 
Seniors. St. Mary’s is a small school with a friendly 
atmosphere, small teacher-student ratio and outstanding 
teachers. The school operates two tracks: college preparatory 
and vocational/general education. Some features of the school 
are: 3 years of foreign language, computer courses, advanced 
math, city college courses in psychology, sociology, advanced 
mechanical drawing, architecture, and biology.

For further information please call: 
Sister Josita at 247-5666/247-5775 after 
June 1st, please call 847-3812

UŽSISAKYKITE SUKAKTUVINĘ. "AUSZRĄ

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So. Talman Ave. Chicago, III.

Telefonas 927 - 3559

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ
ETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826
N
aigos: 263-5826 
\lamu: 677—8489 I 

burSteinaINORMANĄ
185 No. Wabash Avenue 

second floor

Lietuvių Istorijos Draugijos valdyba 
surinko visus numerius pirmo lietuviško 
laikraščio "AUSZRA”, išleisto spaudos 
draudimo metu M. L. Prūsuose 1883-84- 
#5-86 metais.

nAUSZROS” 100 metų jubiliejaus pro
ga 1983 metais spausdina 2 knygas po 
700 puslapių. Knygos įrištos kietais 
viršeliais ir kainuos po 20 dol.

Lietuvių Istorijos Draugijos reikalų 
vedėjos ir kasininkės adresas;

Alicija Rūgytė 
6547 S. Washtenaw Ave. 
Chicago, IL 60629 Tel 312-776-3209

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI 
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min 

WTIS 1110 AM BANGA 
Adresas; 2646 West 71-st Stc 

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.
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HE VOICE OF THE SURVIVORS
NAZI AND SOVIET GENOCIDE

At the Association of Lithuanian Po
litical Prisoners (ALPP) earlier World 
Conference in Chicago the Association 
condemned the atrocities of Soviets and 
Nazis, commited against people of the oc
cupied countries during the Second World 
War and still now; expressed deep sym
pathy to the relatives and friends of the 
victims of holocaust and genocide; objec
ted to the lack of diligence by the gov
ernment identifying perpetrators of war 
crimes against Lithuania and other Eu
ropean enslaved countries.

The ALPP stated.
"As the survivors of the nation, which 

was brutalized by the invaders with mass 
deportations to the concentration camps, 
arrests, executions and forced labor, and 
which still now suffers the pangs of poli
tical, national and religious persecution 
inder present Soviet occupation, the mem
bers of the ALPP believe that the United 
States system of justice demands a better 
understanding of the conditions, which the 
enslaved nations had to face, and of the 
methods on which they had to rely% in or

Dr.Basanavičius, ...
( Atkelta iš pusi. 3 ) 

ir net poezija, nes, pasak kritikų, dr. 
Basanavičiaus, dr. Šliūpo ir kitų aušri
ninkų ir neaušrininkų drąsios kalbos ir 
išvestos teorijos apie lietuvių, trakų ir 
kitų pietų Europos tautų giminystę pa
remta menkais ir dažnai klaidingais ar
gumentais, neatsižvelgiant, kad:

’’daugybė senovės ir naujųjų laikų au
torių, daugybė etnografinės ir archeolo
ginės medžiagos įvairiuose muziejuose, 
archyvuose ir bibliotekose buvo dr. B. 
perversta, pasižymėta ir atsiminta.” 
(Prof. Vincas Mykolaitis-Putinas, gyv. 
1893-1967).

Ypačiai labai priešingas buvo prof. 
Kazimieras Būga (1879-1924), kuris,įk
limpęs Pripetės balose ir

’’pataikaudamas svetimiesiems, žur
nale ’’Tauta Ir Žodis” visai neteisingai 
totaliniai suniekino dr. J. Basanavičių,ka
da jis mėgino prajskleisti lietuvių gilios 
senovės ūkanas. Šiuomi Būga pakenkė ne 
tik labai daug asmeniškai dr. B., bet 
taip pat žalos padarė mūsų tautos gilios 
senovės atidengimui.

Ir šiuo totaliniu K. Būgos paskleis
tu suniekinimu ilgokai tikėta, kol mūsų 
žymiausias kritikas prel. prof. A. Dam
brauskas-Jakštas savo veikale ’’Užgesę 
Žiburiai” atitaisė dr. J. Basanavičiaus, 
kaip mokslininko, vardą. Vienok Būgos 
sufanatizuoti mokiniai pakartojo savo mo
kytojo padarytas skriaudas lietuvių tau
tos istorijai net Lietuvių Encyklopedijos 
tomuose ir kitur ...” (J. Venclova ’’Lie
tuvos politika, išdavos ir sugestijos”, 
1979 m., 92-93 p.).

Vienok, nepaisant visų tų dr. Basa
navičiaus darbų ir teorijų įvertinimo, jų 
pateisinimo, ir toliau jo darbus ir pasi
šventimą lietuvių tautos labui menkina ir 
niekina, tiek okupuotoje Lietuvoje, tiek 
ir laisvajame pasaulyje. Pavyzdžiui, is
torijos prof. Juozas Jurginis, nuo 1927 
m. komunistų partijos narys, savo raštų 
rinkinyje ’’Istorija Ir Poezija” (1969) dr. 
Basanavičiaus darbus prilygina poezijai, 
neturinčiai mokslinės vertės. Gi kalbinin
kas filol. m.k. Aleksandras Vanagas 
straipsnyje ’’Kur gyventa prabaltų” (Moks
las ir Gyvenimas”, 1969 m. 8 nr.), kri
tikuojant tame pat žurnalo numeryje at
spaustą Jono Trinkūno straipsnį ’’Baltai 
centrinėje Europoje”, nepraeina pro šalį 
neužkliuvęs dr. Basanavičiaus išvadų.

Filologijos m.k. A. Vanagas pabrė
žia, kad XIX amžiuje susiformavęs lygi
namasis kalbotyros mokslas teisingai aiš
kina indoeuropiečių kalbų, o tuo pačiu, . 
kad ir netiesioginiai, ir giminių, genčių 
ir iš jų vėliau susikūrusių tautų kalbos 
kilmę, išvedant visas indoeuropiečių kal
bas iš vieno ir to paties kamieno - iš 
indoeuropiečių prokalbės. Tik, esą, am
žių bėgyje

’’suirus indoeuropiečių prokalbei, tie
sioginiai šių kalbų kontaktai nutruko ir 
daugiau niekada nebuvo užsimezgę.”

Šiuo savo teisingu indoeuropiečių kal
bų kilmės paaiškinimu, net nenorėdamas, 
A. Vanagas nepaneigia, bet, priešingai 
tik pateisina visus

”XIX a. pabaigos - XX pradžios ro
mantikus, ypač aušrininkus, kurie vado
vavosi iš esmės geromis intencijomis, ie
škodami lietuvių pirmtakų Balkanuose ir 
apskritai bemaž visoje Europoje.”

Dr. Basanavičius, kaip ir visi men

der to shun, at least to some degree, the 
anger and brutality of the oppressors and 
to help the enslaved people to survive.

’’The engagement of the Office of Spe
cial Investigation with Soviet officials ag
ainst members of the nations, enslaved 
by the Soviet Union, in most cases re
sults in injust accusations, thwarts the 
legislative intent of the United States jus
tice and violates the constitutional stan
dards.

”In the interest of justice, the AL
PP thereby recommends that for any ac
cused, such standards include:

a. A presumption of innocence;
b. The right of indigent defendents 

to court appointed councel of government
expence;

c. 6th Amendment right to a jury 
trial and the 8th Amendment right to 
freedom from cruel and unusual punish
ment;

d. The 4th Amendment application 
of the exclusionary rule to all procee
dings;

e. The denial of retroactive appli
cation of immigration law as violative of 
ex post facto clause of the constitu
tion”.

kinami aušrininkai su dr. Šliūpu kartu pa
ėmus, tvirtindamas, kad lietuvių prose
niai gyveno Trakijoje ir kad jie iš ten 
persikėlė į Pabaltijo kraštą, vadovavosi 
kaip tik ta pačia Vanago teze, kad indo
europiečiai, o tuo pačiu ir lietuvių prose* 
neliai yra kilę iš to paties kamieno ir kad 
jie prieš istoriniais laikais kalbėjo vie
na bendra prokalbe. Ir šią tiesą, tegu ne- 
taip jau moksliškai, dr. Basanavičius kar 
tu su slovakų kunigu A. Srba iškelia vei
kale ’’Ueber die Sprachverwandsschaft der 
alten Thraker und heutigen Litauer”, ku
ris mokslininkų dabar jau įvertinamas.

Negi kitaip galvojo ir K. Turnvaldas, 
berašydamas straipsnį ’’Baltai priešisto
rinėje vidurio Europoje”(”Archeologija un 
etnografija”, VIII t., Riga, 1968. Latvi
jos TSR MA Istorijos instituto leidinys.) 
Tumvaldo straipsnyje įrodoma, pasire
miant palyginamąja kalbotyra bei kalbos 
žodžių panašumais, kad priešistoriniais 
laikais baltų, atseit, lietuvių prosenių 
gyventa centrinėje Europoje - Dunojaus 
vidurupės pakraščiais, prie Juodosios Jū
ros ir kitur.

Tačiau A. Vanagas, visiškai neatsi
žvelgdamas į priešistorinę praeitį, atkak
liai tvirtina:

’’Čia Turnvaldas daro tą pačią klaidą, 
kaip ir Basanavičius: jis neatsižvelgia į 
tą aplinkybę, kad vardyno paralelės jokiu 
būdu nesuponuoja jų kilmės iš vienos kal
bos. Tai yra genetiniai vardyno bendru
mai. Kuo daugiau tų bendrumų, tuo arti
mesnė galėjo būti juos pagimdžiusių skir
tingų kalbų giminystė, bet vis dėlto skir
tingų, o ne vienos kurios iš jų...

Todėl Turnvaldo straipsnyje jokiu 
būdu negali būti pamatas iš esmės nau
jai ir labai revoliucingai teorijai apie 
baltus centrinėje Europoje...

Reziumuojant, galima sakyti, kad id
ėja apie baltus centrinėje Europoje tuo 
tarpu (kodėl tuo tarpu ? - V. P.) rodosi 
nereali. Baltiškų vietovardžių arealo pie
tų ir vakarų riba yra Pripetės baseinas, 
Brestas, Bugas, Visla. (Taip tvirtinda
mas Vanagas užmiršta, kad priešistori
niais laikais minimos vietovės ir plačiai 
visas plotas tarp Karpatų ir Uralo kalnų 

buvo vandens apsemtas - tyvuliavo jūra. 
Žr. . Doc. dr. Edgar Dacque, ’’Geogra
phic der Vorwelt”, 1919. - V. P.).

Bandymai ieškoti baltiškos kilmės van
denvardžių ir kitų vietovardžių į pietus ir 
vakarus nuo šios ribos kol kas (kodėl kol 
kas ? - V. P.) yra labai neaiškūs ir hipo- 
tetiški. Tai tinka ir vokiečių kalbininko 
Hermano Salio (Schall) darbams, kuriuose 
jis senokai įrodinėja, kad baltiškų vieto
vardžių esama šiaurės Vokietijoje, net 
iki Kilio, ypač Meklemburgo srityje’’...

Keista tik, kad net tremtyje, kur lais
vai prieinami pasaulinio masto istoriniai 
archyvai, bibliotekos, archeologinių iška
senų daviniai, Dardanėlių sąsiaurio pak
rantėje meklemburgiečio (kiti tvirtina, kad 
klaipėdiečio) Heinricho Schliemann1 o 1871 
m. atrasti Trojos gyvenviečių bei tvirto
vės pamatai - tos Homero apdainuotos 
proistorinės Trojos, kur iki šiol yra at
kasta ir ištyrinėta net 46 kultūriniai sluo
ksniai (A. Kondratov^as, ’’Kokia kalba 
kalbėjo trojėnai ?”, ”M. ir Gyv. ”, 1974 
m. ir Friedrich Behn, ’’Ausgrabungen 
und Ausgraeber”, Stuttgart, 1955.), arba 
kad ir neperseniausiai atrastas ir tebe- 
tynnejamas Padunojuje, Balkanuose, 
seniausias Europos tautų lopšys, su
sidedąs iš šešių kultūrinių sluoksnių (bent 
tiek iki šiol atkasta),mūsų lietuviškiems 
mokslininkams, įsikandusiems ’’drang
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From. ”T)ae Lithuanians” by Anthony D. Yuknis

(To 6a conZZmied:

nach Osten” profesorių įkaltų tezių, ne
suteikia pakankamai įrodymų dr. Basa
navičiaus teigimams pateisinti, jie te
betvirtina, jogei tie tokie įrodymai te
bėra romantiškai nusiteikusių aušrinin
kų svajonės, neturinti istorinės vertės 
sukompiliuota poezija . Štai, istorikas 
dr. Juozas Jakštas veikale "Dr. Jonas 
Šliūpas”, kritikuodamas dr. Šliūpą ir 
tuo pačiu visus tautinio sąjūdžio veikėjus 
bei aušrininkus, 182-me veikalo puslapy
je negailestingai ir nepamatuotai sunie
kina lietuvių tautos patriarchą dr. Basa
navičių;

’’Pirmas Šliūpo Lietuvos istorinio dar
bo bandymas paženklintas jo iš Basana
vičiaus pasisavinta klaida. Jis ją darė 
sekdamas mokslu neparemta (sic! -V. P.) 
J. Basanavičiaus teorija, kad lietuviai 
kilę iš Balkanų ar net iš Maž. Azijos. 
Teigdamas, kad Maž. Azijos gyventojai 
buvo lietuvių protėviai, Šliūpas sukompi
liavo gan nemažos apimties veikalą; ’’Lie
tuvių protėviai Maž. Azijoje, nuo seno
vės iki jie pateko po valdžia persų”. Pa
rašė Lietuvos mylėtojas (1899). Darbas 
šiandie neturi jokios mokslinės vertės ( ? 
- V. P.). Jis tik rodo, kokiais klystkeliais 
mūsų garbingi aušrininkai buvo pasinešę 
eiti”. * * *

1976 m. ’’Kultūros barų” Il-me nu
meryje Vytautas Rimša teigia, jogei pa
sirodę bulgaro Ivano Duridanovo, ruso 
Vladimiro Toporovo, rumuno A rito no Vra- 
ciu, lietuvio Simo Karaliūno ir Jono Kaz
lausko bei kitų mokslininkų darbai patvir
tina d r. Basanavičiaus darbo išdavų bei 
nuomonės teisingumą, kad lietuvių ir 
trakų kalbos yra artimai giminingos. Pa
sak Rimšos, dabartiniai mokslininkai ypač 
vertina dr. Basanavičiaus veikalą ’’Trakų 
kalbos likučiai vietų varduose lietuvių kal
bos šviesoje”, kuriame pateikta daug lie- 
tuvių-trakų toponimijos bei vietovardžių
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atitikmenų. Taipogi, mokslininkai jau pa
laiko prie Jezerovo rastame aukso žiede 
trakiškojo įrašo išaiškinimo variantą, ku
rį išskaitė ir išaiškino dr. Basanavičius 
kartu su slovakų kunigu A. Srba.

Kalbininkas S. Karaliūnas yra nuomo
nės, kurią palaiko ir V. Rimša minėtame 
’’Kultūros barų” numeryje, kad tinkamas 
dr. Basanavičiaus mokslinės kūrybos ir 
jo iškeltų drąsių, originalių teorijų įver
tinimas šių dienų mokslo šviesoje, reika
linga studijos, parašytos istorikų, arche
ologų, mitologų ir lingvistų bendromis pa
stangomis.

Sutinkant su S. Karaliūno pareikšta 
nuomone, tenka tik pabrėžti, kad ji nei 
kiek nepaneigia dr. Basanavičiaus išva
das bei įrodymus. Atvirkščiai, ji tik su
stiprina. Tuo tarpu, iki bus ’’tinkamas 
dr. Basanavičiaus teorijų įvertinimas” 
rimtos studijos pavidale žvilgterėkime į 
kitų ir į J. Venclovos raštus, kurie ne
mažai šviesos ir teisingos medžiagos lie
tuvių gilią praeitį liečiančiais klausimais 
įneša, tai ’’Lietuviai žiloj senovėj”, ’’Se
novės graikai, giruliai, getitai ir jų ry
šys su lietuviais”, ’’Senovės trakai ir 
skitai”, ”Dr. Basanavičiaus (Basanio) 
reikšmė lietuviams” ir kiti. Taipogi ne
reikia pamiršti ir neigti Trojoje ir Pa
dunojuje vykdomu kasinėjimų ir jų davi
nių, ir tiek pat Sv. Raštą bei iš jo iš
plaukiančius istorinius šaltinius, kurie 
visų istorikų ir senovės tyrinėtojų pri
pažįstami, ypač dabartinių izraelitų, ku
rie nesurasdami tos ar kitos biblinės 
vietos, pasižiūri panagrinėja Sv. Raštą 
ir ją suranda. (Zr. ’’Aid to Bible Under
standing”, Watchtower Bible and Tract So
ciety of New York, Inc., 1971).

Pabaiga

A TKAR PA
Sandaros prenumeratos 

pratęsimui
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Mūsų tėvų ir mūsų atmintyje 
įvyko bent keli karai. 1812 m. ne
pavykęs Napoleono žygis į Mask
vą, 1870 m. Bismarko karas su Pran 
cūzija ir Paryžiaus užėmimas, 1912 
m. Balkanų tautų karas su Turkija, 
1914-18 m. Pirmasis pasaulinis ka
ras, kuris sugriovė Vokietijos kai
zerio ir Rusijos caro imperijas, 
1939-45 metų Hitlerio karas prieš 
visą Europą. Karo pralaimėjimas 
sunaikino Vokietiją, sumažėjo jos 
teritorija ir padėjo Rusijai atvesti 
Raudonąją armiją į Berlyną prie 
Branderburgo vartų.

Anglai su prancūzais, išeidami į 
Antrąjį pasaulinį karą, deklaravo, 
kad eina gelbėti Lenkiją nuo vokie
čių agresijos, bet pasibaigus karui 
ne tik Lenkija, bet visa Centri
nė ir Rytų Europa neteko laisvės 
bei turėtos nepriklausomybės. Mū
sų Lietuva ir visas pabaltijis buvo 
pirmos karo aukos.

Šiandien Sovietų Rusijos impe
rijai priklauso Lietuva, Latvija, 
Estija, Gudija, Ukraina, dalis Suo
mijos, Bulgarija, Čekoslovakija, 
Lenkija, Rumunija, Vengrija ir Ry
tų Vokietija. Berlyno siena per
kirto Europą į dvi dalis. Korėja 
liko padalyta pusiau, o Indokinijo
je tarpusavio karai eina jau 20 me
tu, o*

Nepaprastas Rusijos karinių jė
gų didinimas kelia nepasitikėjimą 
laisvųjų tautų tarpe ir jos yra pri
verstos tai pat didinti arba moder
nizuoti savo karines pajėgas, nes, 
kaip praktika rodo, visos vergų im
perijos, norėdamos išsilaikyti arba 
apsisaugoti nuo vergų sukilimo, tu
ri vesti agresinę politiką ir nuolat 
plėsti savo imperijos ribas.

Sovietų Rusija, atrodo, bijodama 
tiesioginės agresijos prieš Vakarų 
Europą, nutarė vesti savo impe
rijos plėtimo politiką.

Šiandien Rusijos generolai ir Ku
bos kareiviai jau yra Angoloje, Ye- 
mene, Etijopijoje. Rusijos gink
lais apginkluota Sirija, Irakas ir 
Lybija. Partizaniniai karai vyksta 
Pietų Afrikoje ir Čado respubli
koje. Pro komunistinės valstybės 
Mozambike ir buv. Rodezija, ko-

Li Au^&tačžjOA ApaudoA

SUK V AILĖ JIMO PROBLEMA
munistai valdo Centrinėje Ameri
koje Nikaragua ir kursto civilinius 
karus San Salvadore, Gvatemalo
je, Urugvajuje, Hondūre ir Kosta 
Rikoje.

Visus šiuos sukilimus komunistų 
propaganda vadina “išsilaisvinimo 
karais”, o jeigu Amerika bando 
užpultai valstybei padėti apsigin
ti, tai toks žygis jau vadinamas 
‘’kapitalistų agresija” ir į gatves 
pasipila nesiprausę ilgabarzdžiai, 
bevilčiai ir “amžini studentai” šauk 
darni, nekiškite savo rankų prie 
San Salvadoro ir leiskite “liaudžiai” 
kovoti už naują santvarką.

Soivetų Rusija norėdama turėti 
laisvas rankas kelti komunistines 
revoliucijas Azijoje, Afrikoje ir 
Pietų Amerikoje nori, kad Vakarų 
valstybės būtų beginklės, todėl per 
savo agentus siūlo besąlyginį nusi
ginklavimą Amerikai, Anglijai ir 
visoms NATO valstybėms. Labiau
siai Rusijos diktatorius gąsdina 
Amerikos atominių ginklų techno
loginis pranašumas.

Rusija gerai žino, kad Vakarų 
valstybės niekada karo nepradės ir 
Rusijos nepuls, bet sovietai, norėda 
mi užvaldyti naujus kraštus, nori, 
kad laisvasis pasaulis būtų begink
lis ir negalėtų pasipriešinti.

Išrinkus Amerikos prezidentu R. 
Reagan, Amerika atsibudo iš mie
go ir nustojo pataikauti Maskvos 
diktatoriams. Prasidėjus Amerikos 
ir NATO valstybių apsiginklavi
mui, Sovietai nusigando ir pama
tė, kad pagal jų numatytą planą 
1984 m. negalės Vakarų Europai 
įteikti pasidavimo ultimatumo.

Sovietų Rusijos vadai prisiminė, 
kad dėka masinių demonstracijų, 
Amerika turėjo su pralaimėjimu 
baigti karą Vietname. Dabar jie 
nutarė vėl pakartoti seną metodą, 
nuteikti mases prieš savo vyriau
sybes, kurios nesutinka vienaša
liškai nusiginkluoti.

Vėl į gatves pasipylė komunistų 

partijos, komjaunimo ir Maskvos 
agentų sukurstyti bevilčiai ir ru- 
žavųjų profesorių suklaidinti stu
dentai, šaukdami, kad visus gink
lus reikia sumesti į jūrą, o Sovietų 
Rusija mus apsaugos nuo amerikie
čių agresijos.

Šiais metais komunistai, pažinda 
mi vakariečių kvailumą, nutarė sa
vo demonstracijas sujungti su reli
gija ir toms demonstracijoms pa
sirinko Verbų sekmadienį. Demons
tracijos vyko vienu laiku Ameriko
je, Kanadoje, Vokietijoje, Angli
joje, Prancūzijoje ir žinoma pas 
mus Australijoje. KGB viskam va
dovavo ir viskas buvo pravesta “pa
gal numatytą planą”.

Visas demonstracijų išlaidas pa
dengė “dosnūs taikos mylėtojai”, 
o reklamą davė kapitalistų nuosa
vybėje esanti spauda ir televizija.

Vokietijoje demonstravo apie pu
sę milijono. Anglijoje 50.000 ir tiek 
pat Melbourne. Pasiėmę palmių ša
kas, Nerono kryžius, raudonas vė
liavas žygiavo Melbourno gatvė
mis, šaukdami antiamerikoniškus 
šūkius. Su jais kartu žygiavo an
glikonų arkivyskupas ir daug me
todistų kunigų. Arkivyskupas spau
dai pareiškė “Aš negaliu tylėti, ka
da kalbama apie taiką”.

Labai gaila, bet jis tylėjo, kada 
mes kvietėme į Išvežimų minėji
mus arba Pavergtųjų Tautų Savai
tės ekumenines pamaldas.

Ar bereikia didesnio sukvailėji- 
mo, kada vyriausybės nariai, pro
fesoriai, vyskupai ir mūsų univer
sitetų studentai kartu su gatvės 
valkatomis žygiuoja miestų gatvė
mis, šaukdami šūkius garbinančius 
Sovietų Rusiją ir keikiančius savo 
krašto gynėjus.

Štai balandžio 6 d. žinių agen
tūros pranešė, kad socialistinė Pran
cūzijos vyriausybė išvarė 47 rusų 
diplomatus už šnipinėjimą ir sa
botažo veiksmus. Vieni iš jų orga
nizavo demonstracijas prieš naujų 

elektros jėgainių statybas, kiti 
bandė pavogti lėktuvo “Mirage — 
2.000” planus, dar kiti iš Aerofloto 
atstovybės buvo įvelti su bulga
rais į bandymą nužudyti Popie
žių, v 

Visi žinome kieno ranka tai or
ganizuoja, tačiau vis dar atsiranda 
beviltiškų kvailių, kurie aklai tiki 
sovietinei propagandai ir dirba 
prieš savo krašto interesus.

Vokietija per karą prarado 7 mil. 
žmonių. Du su puse mil. buvo ko
munistų nužudyti po karo Čekoslo
vakijoje, Lenkijoje ir prie Kara
liaučiaus. 12 mil. išvaryti iš Sile
zijos, Pomeranijos ir Rytprūsių, bet 
jaunoji karta jau pamiršo savo tau
tos kančias ir neša be gėdos rau
donas vėliavas.

Lietuva prarado laisvę ir treč
dalis tautos sunaikinta Sibiro trem
tyje, bet jau ir mes turime “taikos 
apaštalų”, kurie paniekinę mūsų 
tautos kankinių aukos šventumą, 
jau nori garbinti svetimus dievus.

Prezidentas Reagan ir Britani
jos krašto apsaugos ministeris pas
merkė Verbų sekmadienio demons
tracijas abu sakydami, kad demons
trantai dirbo prieš savo valstybės 
interesus.

Reikalauti vienašališko nusigink
lavimo gali tik visai negalvojantis 
ar sukvailintas žmogus. Nusigin
klavimas neatneša taikos. 1920 m. 
kada Lietuvos vyriausybė pradėjo 
karius paleisti namo ir beturėjo 
tik 7.000 vyrų, mus puolė lenkai ir 
praradome Vilnių.

Hitleris irgi pradėjo karą, kada 
1939 m. Anglija buvo pasiekusi že
miausią nusiginklavimo laipsnį. 
1941 m. kada Lietuva demobiliza
vo Vilniaus žygiui pašauktus vy
rus, o iš likusių dalinių gen. Vit
kauskas pasiuntė kulkosvaidžius į 
paligoną, gavome Maskvos ultima
tumą ir praradome Nepriklausomy
bę.

Vakarams vienašališkai nusigink 
lavus greit sulauksime “svečių” iš 
Maskvos, o tada galbūt sukvailėji- 
mo problema pasibaigtų, bet jau 
būtų per vėlu klaidą atitaisyti.

Albinas Pocius

11 VILTIS PO MIRTIES
Viešpaties pasakyta, kad tie,"kurie darė gera, 

išeis atsikelti i gyvenimą”. Čia kalbama apie 
pasišventusius tikėtojus, kurie pasirodė vertais 
“garbės, šlovės ir nemirtingumo”. (Rom. 2:7) 
Šitie gyvens ir karaliaus su Kristumi, dalyvauda
mi Abraomo “sėkloje”, per kurią bus palaimintos 
visos žemės giminės. (Gal. 3:27-29) Šitie bus 
panašūs į Jėzų ir dalyvaus jo dangiškoje garbėje. 
(1 Jono 3:2) Jiems bus suteiktas “gyvenimo 
vainikas”, ir pati “dieviškoji prigimtis”. - Apr. 
2:10; 2 Pet. 1:4.

Bet tų, kurie prisikels gyventi ir karaliauti su 
Kristumi,bus visai mažas skaitlius, palyginant su 
milijonais mirusiųjų. Jėzus kalbėjo apie juos kaip 
apie “mažąją kaimenę” arba “mažąjį būrelį”, 
kuriems dangiškam Tėvui patiko atiduoti kara
lystę. (Luko 12:32) Visa mirusiųjų didžiuma 
priskaitoma prie tų, kurie Dievo požiūriu nedarė 
kas gera. Jie mirė ir tebemiršta, būdami nariais 
nuodėmingos ir mirštančios padermės. Pagal 
žmonių nustatytas taisykles jie buvo gana teisūs 
žmonės geri piliečiai ir geri kaimynai, tačiau jie 
nebuvo Viešpaties pasekėjai, todėl Kristaus 
kraujas nesuteikė jiems teisės pasidaryti 
teisingais Dievo akivaizdoje.

Vistiek Dievas myli juos ir todėl siuntė savo 
Sūnų numirti už juos, kad gautų progos gyventi 
amžinai. Amžinasis gyvenimas gaunamas tiktai 
per Jėzų tikėjimo pagrindu. Bet visa didžiuma 
žmonijos juk neturėjo tikros progos tikėti. 
Milijonai nėra nieko girdėję apie Jėzų, o daugelis 
tų, kurie yra išgirdę ką nors apie jį, neturi 
aiškaus supratimo apie jo atsilankymą į pasaulį. 
Apie Kristų ir krikščionybę juk buvo taip daug 
viena kitai priešingų teorijų, kad didžiuma gerų 
žmonių suklydo ir dėlto mažai dėmesio tekreipė į 
krikščionybę. Tokie nebuvo visai blogais, bet 
nebuvo užtektinai gerais patapti Jėzaus pasekė
jais.

Visi šitie milijonai bus pabudinti iš mirties 
miego. Tą pabudinimą Povilas vadina “išgany
mu”, ir aiškina, kad Dievo valia yra toki, kad 
“visi būtų išgelbėti ir ateitų į tiesos pažinimą". (1 
Tim. 2:4-6) Didžioji tiesa, kuri tuomet bus 
visiems aiškiai žinoma, yra ta, kad Jėzus “atidavė 
pats save atpirkimui visų”, ir jis mirė už “viso 
pasaulio nuodėmes”, kad kiekvienas, kuris priims 
šitą parūpinimą, galės išlikti gyvas. - 1 Jono 2:2.

Jėzaus pasakytieji žodžiai Mortai “Kas gyvas", 
kas jau buvo pabudintas iš mirties miego 
“prisikėlime paskutiniąją dieną”, reiškia, kad, 
tikėdamas į Jėzų, “jis nebemirs per amžius". 
(Jono 11:26) Tai bus pasaulio teismo arba 
tardymo diena, kurioje bus galutinai nutarta, kas 
bus vertas gyvenimo arba amžinos mirties. (Ap. 
Darb. 17:31) Kuomet Jėzus pasakė, kad numiru- 
sieji atsikels, jis reiškė, kad jie išeis iš kapų 
ištyrimui arba teismui; jei jie sugrįš pas Dievą ir 
pas Jėzų ir į teisingumą, taip tikėdami jie galės 
“gyvent’ per amžius". - Jono 6:51.

J. Gramontas

Lietuviu Fondo Federalinis Kredito Kooperatyvas
Mdai", N't. 15, 1983 m.)

Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

SB

KASOS VALANDOS:

Marquette Parke; 
2422 W. Marquette Rd. 
Chicago, IL. 60629 
Tele. 737-2110

Sėst.
12:00 - 6‘00 
10:00 - i2:oo

Aukščiausias taupomųjų 
sąskaitų palūkanas - 8%

Bankai ir Savings & 
Loans moka 5 1/4 iki 5į%

SANDAROS RUDENINĖ GEGUŽINĖ

CICERO:
1445 So. 50th Avė.
Cicero, IL. 60650
Tele. 656-2201

Ketv, 
Šešt.

3:00 - 6.00 
io:oo - i2:oo

Chicago je Sandaros Rudeninė gegužinė 
jv^flks spalio 2 dieną , sekmadienį, 
Vyčių salėje ir darže. Maždaug tuo pat 
laiku, kai Sandaros organizacijai sueina 
69 metų veiklos sukaktis.

Gros Gintaro orkestras.

“Nebijok žaibų, 
nei vėtrų”

Birutės Kemežaitės ’’NEBIJOK 
ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ”, poezija, 
1981, Chicago, IL. 136 pusi.

Burr Ridge (Prie Lemonto);
BurrFp°ritage Ketv, 1:00 - 6; 00
Burr Ridge, IL. 60521
Tele. 887-0757

Tik savo nariams, 
geresnėm sąlygom 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos.

žymiai 
negu

KIEKVIENA SASKAITA 
APDRAUSTA IKI $100,000.

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA-EVANS
Laidojame iš 

2424 W. 69th Street

737-8600

WK

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J. Andriaus sudarytą Lietuvos 

žemėlapį, išleistą Devenių Kultūri
nio Fondo, kaina $6.00 4- .65 c 
(persiuntimo išlaidoms padengti) 
galima įsigyti siunčiant užsakymus 
šiuos adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS 
FONDAS

P. O. BOX 10782
ST. PETERSBURG, FL. 33733

gaunama pas platintojus. Čikagoje - 
’’Marginiuose”, ’’Gift International” 
(J.Vaznelį) ir Joną Kavaliauską, 
6437 So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629. Cicero - pas J.Skamą, 
1625 So. 48th Court, Cicero, Illinois. 
Knygos kaina su persiuntimu $ 5.85.

BALTIC BAKERY

4627
Chicago, Illinois

SOUTH HERMITAGE AVE _ . .

Chicago, Illinois
2616 WEST 69th STREET _

JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

Laidotuvių Direktoriai

Nuo
1914 Metų

Midland Savings aptar 
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes Dėko
jame Jums už mums 
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum* 
naudingi ir ateityje

MIDLAND
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4044) Archer AVenui

Chicago fllinotš 6063?
Phone 254 44 79 i>

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to savgje^ulartyl

. .... . .. .r

f uancmg

AT OUR LOW RATO

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO

Compounds

WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 We»t 71«t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Qcerq 
Tele!.: TOvmhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

I Ir 8929 So Harlem We..
I Bridgeview, Illinois ^0455
I Phone 598 9400

2657 W 69th St Chgo . Ill 60629 •Phone 925-7400

Sąskaitos 
apdraustos 
iki 'Ww"
$ 100,000

Savings and Loan
Z212 WEST ROAD

Mrp nA*

hc cry *- r & * -

Aikitė Automobiliam* Statyti serving CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905


